quarta-feira, 16 de abril de 2008 11
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA Nº 1020/2008-dG/CdRH, dE 14.04.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor SIDEVALDO ARANHA MAIA, para exercer
o Cargo em Comissão, DAS-02, de Secretário da Regional de
Trânsito de Altamira.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10.04.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
015/2007 - SÃO FÉLIX DO XINGU

Nº. DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº. DO CONTRATO: 015/2007.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao
imóvel urbano localizado na AV. Rio Xingu, n°. 2272, bairro
Rodoviário, Município de São Félix do Xingu/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação (art.24, X,
da Lei n°. 8.666/93).
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, CNPJ nº. 04.822.060/0001-40 e o Sr. Edivaldo
Francisco Rocha, inscrito no CPF/MF n°. 180.087.631-91.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar Cláusula
Quarta – Do Prazo de Locação e a Cláusula Nona dos Recursos
Financeiros, do contrato originário.
VIGÊNCIA: Início 16/04/2008 e término em 15/04/09.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará; 06
– Segurança Pública; 181 – Policiamento; 1184 – Segurança
para Todas e Todos; 2589 – Ampliação da Capacidade Op. Dos
Órgãos do SESP; 2590 – Modernização dos Órgãos do SESP;
122 – Administração Geral; 0125 – Apoio Administrativo;
4534 – Operacionalização das Ações Administrativas; 339036
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de
Recursos: 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 14/04/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

PORTARIA Nº 001/2008-dG/PROjUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas
pela Portaria nº 586/2007 – DS/PROJUR publicada no DOE
edição nº 30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2006-311308 que
teve início com o Termo de Declaração prestadas por Luiz Carlos
de Lima Fernandes junto à Corregedoria deste Departamento de
Trânsito, referente ao veículo de placa JWA 5522/PA;
CONSIDERANDO a existência de dois veículos de mesma
placa e chassi e a existência de dois laudos de vistoria (laudo
nº110630 e laudo nº135590) não lançados no mapa de controle
de vistoria;
CONSIDERANDO o parecer da PROJUR nº 225/2007 que se
posicionou pela abertura do Processo de Sindicância para
investigar indícios de irregularidades praticadas por servidores
desta Autarquia, pela suposta violação ao art. 178, XIV da Lei
5810/94.
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo de Sindicância para investigar a
existência de dois veículos de mesma placa e chassi e a
existência de dois laudos de vistoria (laudo nº110630 e laudo
nº135590) não lançados no mapa de controle de vistoria, por
violar em tese o art. 178, XIV da Lei 5810/94;
II - DESIGNAR os servidores MARIA LUCIEIRE MIRANDA
LIMA, Assistente de Administração, matrícula nº 3266923-
010, MARIA DE FÁTIMA ALVES TEIXEIRA, Auxiliar Técnico,
matrícula nº 5053080-018 e MARIA DO CARMO SOUZA MAIA,
Auxiliar Administrativo, matrícula nº 57175944/1 e, para, sob a
presidência da primeira, apurarem esse fato;
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como
estatui o parágrafo único do artigo 201 do mesmo diploma
legal;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 18 de janeiro de 2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

PORTARIA N.º 1017/2008/DG/DETRAN
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais e ....
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, da Lei 9.503, de 23 de
setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro
-CTB;
CONSIDERANDO que os procedimentos pertinentes a
operacionalização do cadastramento da carga horária dos
cursos ministrados aos candidatos à 1ª Habilitação pelas

Instituições responsáveis pela Formação de Condutores, devem
seguir a ordem estabelecida no art. 2º § 1º da Resolução 168
do CONTRAN.
R E S O L V E:
Art.1.º REVOGAR os termos do Art. 2º da Portaria nº
1436/2006/DETRAN-Pa, publicada no D.O.E nº 30.706 de
20.06.2006, que trata do aproveitamento dos cursos teórico-
técnico e de prática de direção veicular, cujos processos de
origem foram cancelados
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
Belém, 15 de abril de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

AVISO - PREGÃO Nº 001/2008
AVISO

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através
de sua Pregoeira, designada pela PORTARIA Nº 295/2008
– DG/PROJUR/CDRH, torna público que acolheu a impugnação
interposta pela empresa Roupas Profissionais Munoz Acuna
Ltda, contra a decisão que considerou fracassado o  processo
licitatório Pregão nº 001/2008 - SRP, para Registro de Preços,
cujo objeto é a aquisição de coletes e capacetes para moto-
taxistas, mas negou-lhe provimento, mantendo-se inalterada a
referida decisão.
Belém, 15 de abril de 2008.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
DETRAN/PA

AVISO II - PREGÃO Nº 001/2008
AVISO

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de
sua Pregoeira, designada pela PORTARIA Nº 295/2008 – DG/
PROJUR/CDRH, torna público que, devido a necessidade de
alterações técnicas no edital, a abertura do processo licitatório
Pregão nº 001/2008, cujo objeto é a contratação de empresa
para prestação de serviços de reprografia, a fim de atender
as necessidades do Órgão, foi transferida para o dia 29 de
abril de 2008, às 09:30 horas, no auditório do Órgão, bloco
administrativo 1, térreo, sito Avenida Augusto Montenegro, km
03, s/nº. Os interessados em participar do certame poderão
adquirir o edital na Sala de Licitação, na sede do Detran/Pa,
sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 08:00
às 13:00 horas, ou através dos sites www.sead.pa.gov.br ou
www.detran.pa.gov.br.
Belém, 15 de abril de 2008.
Terezinha de Nazaré Sebastião da Cunha
Pregoeira
Visto:
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
DETRAN/PA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2008 - GM
NÚMERO DO CONTRATO: 016/2008.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Licitação/Convite n°. 032/2007
– DETRAN/PA, devidamente justificado no processo n°
430846/2007.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado a
empresa GM ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF nº.
04.503.910/0001-48.
OBJETO: O presente Contrato Administrativo tem por objeto
a contratação de empresa para a prestação de Serviço de
engenharia para reforma da agência de trânsito no município
de Breves/PA.
VIGÊNCIA: Início: 07/04/2008 Término: 05/06/2008
VALOR: O valor global do Contrato é de R$ 99.888,27 (noventa
e nove mil, oitocentos e oitenta e oito reais e vinte e sete
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 181
– Policiamento; 1184 – Segurança para Todas e Todos; 2589
– Ampliação da Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP;
2590 – Modernização dos Órgãos do SESP; 449051 – Reforma
e Readequação; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 07/04/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
FISCAL DO CONTRATO: Almir Antônio Gatti da Rocha
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
004/2004 - EMBRATEL

Nº DO TERMO ADITIVO: 7º
Nº DO CONTRATO: 004/2004
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato Administrativo
tem por objeto a prestação de serviço de provimento de acesso

de internet via satélite, o qual consiste no provimento à rede
do Contratante de acesso à internet via satélite, conforme
detalhamento constante no anexo I – Projeto de Execução, que
integra o presente contrato
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 164.800,43 (Cento e
Sessenta e Quatro Mil, Oitocentos Reais e Quarenta e três
Centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preço n° 003/2003
– CPL, constante do processo n° 265115/2003 – DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a Empresa
Brasileira de Telecomunicações S.A – EMBRATEL, CNPJ n°
33.530.486/0001-29.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula
Quinta que trata da Vigência e o item 8.2 da Cláusula Oitava
que trata dos recursos orçamentários.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 07/04/2008 Término:
06/04/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122
– Administração Geral; 1206 – Gestão Inteligente e Integrada;
4384 – Modernização Estrutural e Tecnológica dos Órgãos de
Defesa Social; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica; 181 – Policiamento; 1184 – Segurança para Todos e
Todas; 2589 – Ampliação da Capacidade Op. Dos Órgãos do
SESP; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 04/04/08.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições enfocadas no
art. 328 do Código de Trânsito Brasileiro c/c art. 4º da Lei
Federal nº 6.575/78, que dispõe sobre o depósito e venda de
veículos removidos, apreendidos e retidos em todo o território
nacional, bem como o art. 5º da Resolução n.º 178/2005 do
Conselho Nacional de Trânsito, que versa sobre a uniformização
do procedimento para a realização da hasta pública, FAZ
SABER a todos que do presente Edital vierem, ou dele tomarem
conhecimento, especialmente aos proprietários dos veículos
que se encontram em local incerto e não sabido, cujos veículos
estão abaixo identificados pela placa, unidade federativa (UF),
ordem numérica do chassi, proprietário, marca/modelo, estado
de conservação, ano de fabricação e agente financeiro (caso
exista), que se localizam no depósito do Parque de Retenção
de Veículos deste Departamento de Trânsito a mais de 90
(noventa) dias (art.2º da Resolução n.º 178/2005), sito na Av.
Augusto Montenegro nº 3454, km 10, bairro Tenoné, Distrito
de Icoaraci, Belém-Pa, ficam notificados para, no prazo de 30
(trinta) dias, comparecerem ao supracitado Parque de Retenção
e procederem ao pagamento dos débitos, bem como a retirada
dos veículos citados, sob pena de suas inclusões em Leilão
público onde serão vendidos pela melhor oferta.

RELAÇÃO DE VEÍCULOS

ORDEM PLACA/
UF CHASSI PROPRIETÁRIO MARCA/ MOD. ESTADO ANO FINANCEIRA

01
BXF

9972/
PA

8AC690341VA512546

REAL LEASING SA
A. M.

(arrendatário:
Raimundo A de O

Gomes)

IMP/MBENZ 310D
SPRINTERM RECUPERÁVEL 1997

REAL LEASING SA
ARRENDAMENTO

MERCANTIL

02
JTB

7275/
PA

9BD146000R5199177

BB LEASING
S.A. A. M.

(arrendatária:
Silvia Augusta

Gomes de Freitas
Morais)

FIAT/UNO ELECTRONIC RECUPERÁVEL 1994
BB LEASING S.A.
ARRENDAMENTO

MERCANTIL

03
JTC

2851/
PA

9BGTB11NNNC134602
ANDRE LUIZ

NOGUEIRA DE
ATHAYDE

GM/CHEVETTE JUNIOR RECUPERÁVEL 1992 BANCO ABN AMRO
REAL S.A

04
JTD

3300/
PA

9BWZZZ55ZPB425284
CARLOS OTAVIO

GURJAO VW/LOGUS CL RECUPERÁVEL 1993 SEM GRAVAME

05
JTD

3710/
PA

9BWZZZ30ZPT156138

BIC
ARRENDAMENTO

MERCANTIL
S.A.(arrendatário:

COPALA
INDUSTRIAS

REUNIDAS S/A)

VW/GOL 1000 RECUPERÁVEL 1993
BIC

ARRENDAMENTO
MERCANTIL S.A

06
JTE

2222/
PA

9BD146000R5158085
BENEDITO

GONCALVES
BRITO

FIAT/UNO ELECTRONIC RECUPERÁVEL 1994 BANCO ABN AMRO
REAL S.A